**Why translate Buddhist Scriptures into Latin?**

**Cur buddica latine?**

**Pourquoi des textes bouddhiques en Latin ?**

scripsit Alexander Ricius

Parisiis

MMXV

## Cur buddica latine?

Rogas, ac recte, Lector benevole, quo impellente aestu hujus seriei editores in medium buddica proferre non dubitaverint latine. Cum omnes religiosi nunc non tam vulgari sermone quam vulgarter scribere certent, cur nos soli linguam usurpemus tamdiu a ple-risque neglectam?

Primo scias linguam illam mortuam non esse, sed adhuc a multis curiose coli. Nuperrime plura europaearum litterarum opera latina dignitate donata sunt; a meridie ad septentrionem usque sunt qui conantur humaniores litteras sustentare: et fennicam *Calevalam* et hispanicum *Domnum Quixotum* nunc latine legere juvat.

Magis etiam prodesse visum est antiquissimo aeternoque sermoni latino buddicas scripturas committere quam loquularum multitudini. Post saeculum nemo legere velit hodiernam vulgarem eloquentiam ; omnia denuo scribi debebunt ut istius aetatis novi homines sensus intellegant. At sermo latinus non mutabitur; quae hodie vertuntur, post annos mille legent docti, tam facile quam nunc apud nos leguntur Boethius, Johannes Scottus Eriugena, Eginhardus.

Major porro exsistit ratio: in lingua latina tantum vocabula inveniuntur quae aptissime buddicas sententias reddant: sanscriticum *rûpa*, exempli gratia, "species" interpretatur, *upâya* "latebra", *dharma* "firmamen", quod verbum ab eadem indoeuropaea radice originem dicit ac sanscritum. Latinorum verborum gratia profundiores significaciones effodies quam in quovis hodierno sermone.

Insuper, lingua latina per saecula quindecim sermo fuit monachorum, mysticorum, philosophorum, alchymistarum; nulla alia in Europa illi aequiperari potest praeter graecam. Dignissima lingua est igitur quae doctrinas exprimat in Asia semper sacris linguis traditas: sanscritica scilicet, palica, tibetica, sinica. Ita in latinum versae sententiae tam aptae fiunt ad spirituales exercitationes quam sanscritice siniceve scriptae. Penitus errat is qui vulgarem loquelandam usurpare vellet ad altiora contemplanda.

Sic linguae latinae opera, buddica doctrina novum cursum in Europa initiat, qui cursus saecula spectat tum praeterita cum futura. Minor labor quem ad illam linguam descendam impenderis tibi centumplices fructus reddet.

Europaeis lectoribus tandem licet buddica legere intellegere exercere in lingua vere illa altissima doctrina digna.

## Pourquoi des textes bouddhiques en latin?